

Số: 55 /KH-LĐLĐ

Bến Tre, ngày 17 tháng 11 năm 2017

KẾ HOẠCH

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động người lao động tham gia xuất khẩu lao động giai đoạn 2017 - 2020.

Thực hiện Kế hoạch số 202/KHLT-MTTQ-SLĐ-TB&XH-CCB-HPN-HND-LĐLĐ-ĐTN ngày 9/11/2017 giữa Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và các đoàn thể chính trị xã hội cấp tỉnh với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội về việc phối hợp đẩy mạnh công tác vận động người lao động (NLĐ) tham gia xuất khẩu lao động. Liên đoàn Lao động (LĐLĐ) tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai trong công nhân, viên chức, lao động (CNVCLĐ) cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

- Nhằm nâng cao nhận thức cho CNVCLĐ về chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác xuất khẩu lao động.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của các cấp công đoàn trong tỉnh về việc tuyên truyền, vận động gia đình CNVCLĐ có con, em có nhu cầu tìm việc làm trong và ngoài nước, tiếp cận thông tin nhà tuyển dụng, doanh nghiệp xuất khẩu lao động có uy tín để NLĐ yên tâm, mạnh dạn đăng ký tham gia xuất khẩu lao động.

- Tập trung sự phối hợp giữa Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể chính trị xã hội với ngành Lao động - Thương binh và Xã hội cùng cấp nhằm nâng cao chất lượng hoạt động và điều hành, phấn đấu thực hiện vượt chỉ tiêu xuất khẩu lao động theo Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Bến Tre lần thứ X, nhiệm kỳ 2015 - 2020 đề ra (đạt 500 - 700 người/năm).

II. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN.

1. Nội dung.

- Phối hợp với MTTQ Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội xây dựng nội dung và tài liệu tuyên truyền, tổ chức tập huấn cho đội ngũ cán bộ công đoàn các cấp về chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác xuất khẩu lao động, đồng thời tích cực vận động con, em, cháu của CNVCLĐ tham gia.

- Tổ chức sâu rộng các hoạt động thông tin tuyên truyền với các hình thức phù hợp, đa dạng (tờ rơi, tài liệu, sổ tay và triển khai qua trang thông tin điện tử của LĐLĐ tỉnh, chuyên trang - chuyên mục trên đài PTTH và báo Đông Khởi).

- Thông tin các doanh nghiệp thực hiện công tác xuất khẩu lao động có uy tín, đơn hàng tốt, thu nhập cao, các khoảng chi phí hợp lý, đảm bảo các nguồn

vốn vay từ ngân hàng, thông qua các hoạt động này tạo thông tin rộng rãi tới NLD có nhu cầu đi xuất khẩu lao động đăng ký tham gia.

- Phát huy vai trò chủ động của các cấp Công đoàn trong việc phối hợp tổ chức các buổi gặp gỡ, đối thoại giữa các công ty, doanh nghiệp xuất khẩu lao động đến tư vấn trực tiếp cho NLD có nhu cầu tham gia xuất khẩu lao động, về thị trường, việc làm, mức lương, chi phí và luật pháp của nước đến để NLD nắm bắt thông tin.

2. Thời gian thực hiện.

- Quý IV năm 2017: Tổ chức triển khai kế hoạch.

- Năm 2018: Tổ chức tập huấn, tuyên truyền kết hợp vận động các thành viên trong tổ chức đạt chỉ tiêu.

- Năm 2019, 2020: Tổ chức vận động năm sau tăng hơn năm trước.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. LLDLĐ tỉnh phối hợp với các đoàn thể chính trị - xã hội cùng Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, các ngành có liên quan đến lĩnh vực xuất khẩu lao động để cập nhật thông tin liên quan đến thị trường lao động, tiêu chuẩn người đi xuất khẩu lao động phải đáp ứng, điều kiện xuất khẩu lao động cần có và những hỗ trợ của các cơ quan, đơn vị.

2. Các cấp công đoàn hàng năm chủ động xây dựng kế hoạch cụ thể hóa triển khai thực hiện, tổ chức tuyên truyền vận động NLD tham gia xuất khẩu lao động đạt kết quả. Rà soát, lập danh sách, vận động con, em, cháu của CNVCLĐ trong hộ nghèo, hộ cận nghèo trong độ tuổi đi xuất khẩu lao động để tham dự tư vấn; đồng thời phối hợp với ngành Lao động – Thương binh và Xã hội; các xã, phường, thị trấn để chọn điểm tư vấn xuất khẩu lao động. Phân đấu đạt chỉ tiêu vận động người tham gia xuất khẩu lao động mỗi năm đạt từ 700 – 800 người.

Trên đây là Kế hoạch đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động NLD tham gia xuất khẩu lao động giai đoạn 2017 - 2020, đề nghị các cấp Công đoàn triển khai thực hiện đạt hiệu quả. *T. A*

Nơi nhận:

- MTTQ tỉnh;
- Các cấp Công đoàn;
- Lưu: VP, TG. *ds*



TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH

Huỳnh Văn Tấn
Huỳnh Văn Tấn